
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. n. 13 del 20/06/2003 - Disposizioni agli Enti del SSR  per la redazione del 

Bilancio Preventivo Economico 2021 e del Bilancio Pluriennale di Previsione 

2021-2023

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal    

Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 

atto;

RITENUTO, per  i  motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 

condivisi, di deliberare in merito;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA   la proposta congiunta del dirigente del Servizio Sanità e del  Servizio Risorse 

Finanziarie e Bilancio  che contiene il parere favorevole di cui all'articolo 16, comma 1, 

lettera d) della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 sotto il profilo della legittimità e della 

regolarità tecnica;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di assegnare agli Enti del SSR e al  DIRMT, le risorse per  il Bilancio di Previsione  202 1  nelle 
modalità e nei termini  definiti nell’Allegato A che costituisce parte integrante  della presente 
deliberazione;

2. di approvare, per la redazione del B ilancio Preventivo Economico 202 1  e del Bilanc io 
Pluriennale di Previsione 202 1 -20 2 3 , le disposizioni contenute nell’Allegato B, che 
costituisce parte integrante della presente deliberazione;

3. di confermare, per l’anno 202 1 , gli obiettivi sanitari assegnati agli Enti del SSR con DGR n.   
510/2021 e s.m.i.; 

4. di demandare al Dirigente del Servizio Risorse Finanziarie e Bilancio , al Dirigente del 
Servizio Sanità e alle  P.F.  competenti per materia  gli adempimenti necessari all’attuazione 
della presente deliberazione;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

2

5. di stabilire che gli Enti del SSR devono adottare il Bilancio Preventivo Economico 20 2 1  ed il 
Bilancio Pluriennale di Previsione 2021-2023 entro il 20/12/2021;

6. di stabilire che l’onere derivante dall’attuazione della presente deliberazione ,   pari a d Euro   
73.572.355,71 ,   al netto delle risorse già accantonate con altre DGR o già impegnate ,   fa 
carico  sulle disponibilità del bilancio 2021-2023   come di seguito indicato e come specificato  
nel documento istruttorio e nell’attestazione di copertura finanziaria:

- per Euro  38. 3 43.737,71  dalle disponibilità del bilancio 2021/2023, annualità 2021, a 

valere sui capitoli relativi al Fondo Sanitario Indistinto e vincolato 2021;

- per Euro 12.000.000,00 dalle disponibilità del bilancio 2021/2023, annualità 2021, a 

valere sui capitoli 2130110159, 213 0110259 e 2130110461,  relativi al payback sulla 

spesa farmaceutica;

- per Euro 23.228.618,00 dalle disponibilità del Bilancio 2021/2023 , esercizio 2021, a 

valere sui residui da stanziamento n. 33399/2020 e 9308/2018 del capitolo 2130210125, 

n. 10045/2019 del capitolo 2130110159 e n. 9738/2018 del capitolo 2130110160, come 

specificato nella precedente tabella e nell’attestazione di copertura finanziaria.

Tali  risorse  risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 

previste dal presente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 

identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i./siope.

Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanitario per i quali si applica il titolo II del 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

      (Francesco Maria Nocelli)         (Francesco Acquaroli)
    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 (normativa di riferimento)

- D.Lgs. n. 502 del 30/12/ 1992  -  Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art.1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e s.m.e i.;

- Legge Regionale n. 47 del 19/11/1996  - Norme in materia di programmazione, contabilità 
e controllo delle Aziende Sanitarie e s.m.i.; 

- Legge Regionale   n. 13 del 20/06/2003  - Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale 
e ss.mm.ii.;

- Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011  – Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- DGR n. 462 del 16/04/2019  - Recepimento Piano Nazionale Governo Liste d'Attesa 
(PNGLA) 2019-2021 (Rep. Atti n. 28/CSR del 21 febbraio 2019). Nuovo Piano Regionale 
per il Governo delle Liste d'Attesa (PRGLA) per gli erogatori pubblici e privati accreditati 
della Regione Marche per gli anni 2019-2021. DGR 380/2019 Modifica e integrazione;

- DGR n. 978 del 05/08/2019  Approvazione accordo con l'AIOP e le case di cura aderenti 
alla rete d'impresa denominata "Casa di Cura delle Marche", per gli anni 2019-2020-2021;

- DGR n. 1423 del 18/11/2019  - Attuazione D.A. 99/2019 - Criteri di ripartizione e di gestione 
delle risorse economiche per il contrasto, la prevenzione e la riduzione del rischio da Gioco 
d´Azzardo Patologico (GAP) e da nuove tecnologie e social network (dipendenze digitali) - 
Periodo 2019-2021

- DGR n. 1516 del 02/12/2019 - Approvazione dello schema di accordo-quadro con le Case di 
Cura monospecialistiche accreditate della Regione Marche per gli anni 2019-2020-2021 ed 
integrazione della D.G.R. n. 978 del 05.08.2019;

- DGR n. 1539 del 06/12/2019  – Sviluppo operativo regionale di integrazione dell’offerta di 
residenzialità e semi residenzialità territoriale;

- DGR  n.  1668 del 30/12/2019  - Approvazione dello schema di accordo-quadro tra la 
REGIONE MARCHE e l'ARIS MARCHE per gli anni 2019 - 2020 - 2021;

- Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020  - Misure di potenziamento del Servizio sanitario 
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19 -convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27;

- DGR n. 346 del 16/03/2020- Accordo temporaneo con AIOP a causa emergenza COVID-19;

- DGR  n.  347 del 16/03/2020 - Emergenza COVID-19: Applicazione decreto legge n. 14 del 
9/03/2020 - Art. 8 - Unità speciali di continuità assistenziale;

- DGR  n.  359 del 17/03/2020 - Accordo temporaneo con ARIS a causa emergenza COVID-19 
- Integrazione Accordo AIOP di cui alla DGR n. 346/2020;

- DGR  n.  387 del 27/03/2020 - Accordo temporaneo con ARIS e AIOP a causa emergenza 
COVID-19 - Integrazione DGR n. 978/2019 e n. 1668/2019 e revoca DGR 359/2020;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

4

- DGR  n.  522 del 05/05/2020 - Revoca della DGR n. 346/2020- Accordo temporaneo con 
AIOP Marche ed integrazione della DGR n. 387/2020 limitatamente alla Casa di Cura “Villa 
dei Pini” – Integrazione della DGR n. 978/2019;

- Decreto Legge n. 34 del 19/05/2020  - Misure urgenti in materia di salute, sostegno al 
lavoro e all'economia, nonche' di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica 
da COVID-19 - convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77;

- DGR  n.  704 del 15/06/2020 - Accordo con ARIS MARCHE, relativamente alle strutture 
denominate “Santo Stefano Villa Fastiggi” di Pesaro e “Residenza Valdaso” di Campofilone, 
integrativo della DGR n. 387/2020 e della DGR n. 1668/2019;

- Decreto Legge n. 104 del 14/08/2020  - Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 
dell'economia. - convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  226 /CSR del  17/12/2020  -  Intesa, ai sensi all’articolo 25 
sexies, comma 2, del decreto-legge 30 dicembre 2019, n. 162, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, sulla proposta del Ministro della salute di deliberazione 
del CIPE di ripartizione delle somme destinate al finanziamento di uno Screening gratuito 
per prevenire, eliminare ed eradicare il virus HCV”. Fondo Sanitario Nazionale 2020 e 2021;

- Legge del 30 dicembre 2020, n. 178   Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023  ( Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023).

- DGR n. 1 704  del 3 1 /12/20 20   L.R. n. 13 del 20/06/2003 e ss.mm.ii. - Autorizzazione agli Enti 
del SSR ed al DIRMT alla gestione provvisoria dei rispettivi bilanci economici preventivi per 
l’anno 2021;

- Legge regionale n.  53  del  31/12/2020 , concernente le disposizioni per la formazione del 
bilancio 2021-2023 della Regione Marche (Legge di stabilità);

- Legge regionale n. 54 del 31/12/2020 concernente l’approvazione del bilancio 2021 -2023;

- DGR  n.  16 74  del 30/12/20 20  “D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Art. 39 comma 10 - 
Approvazione del documento tecnico di accompagnamento al Bilancio 202 1-2023  - 
ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati”;

- DGR  n.  16 75  del 3 1 /12/20 20  “ D.Lgs. 23   giugno 2011, n. 118 -  A rt. 39 comma 10 - 
Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 20 2 1 -202 3  - ripartizione delle 
categorie e macroaggregati in capitoli” e s.m.e i.;

- DGR n. 1394 del 15/11/2021   -  Proposta di legge regionale a iniziativa della Giunta 
regionale concernente “Assestamento del bilancio 2021-2023 e modifiche normative”;

- DL n. 41 del 22/03/2021 -  Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, 
convertito con modificazioni dalla L. 21 maggio 2021, n. 69 (in S.O. n. 21, relativo alla G.U. 
21/05/2021, n. 120);

- DL 73 del 25/05/2021 –  “Misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le 
imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali”;

- DGR  n.  237  del  05/03 /2021  -  Approvazione schema di accordo regionale con i medici di 
medicina generale recante il protocollo operativo per la partecipazione alla vaccinazione 
anti-SARS-CoV-2;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

5

- DGR  n.  243  del  08/03 /2021   Contact Tracing – Risorse aggiuntive straordinarie assegnate 
all’ASUR;

- DGR  n.  331 del 22/03/2021  -  EMERGENZA COVID-19: Approvazione dello schema di 
accordo-quadro temporaneo tra la Regione Marche, gli Enti del SSR e l’AIOP Marche, 
integrativo della DGR n. 978 del 05.08.2019;

- DGR n. 498 del 26/04/2021  -  Recepimento Accordo Quadro tra il governo e le province 
autonome, Federfarma e Assofarm per la somministrazione da parte dei farmacisti dei 
vaccini Anti Sars-CoV-2 ed approvazione dello Schema di accordo tra la Regione Marche e 
la Federfarma Marche e la Confservizi Assofarm Marche per la somministrazione da parte 
dei farmacisti dei vaccini anti Sars-CoV-2 in farmacia

- DGR n. 510 del 26/04/2021  -  D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - Definizione degli obiettivi degli Enti 
del Servizio Sanitario Regionale per l’anno 2021.

- DGR n. 542 del 03/05/2021  -  Rideterminazione del tetto di spesa del personale degli enti 
del SSR, a decorrere dall’esercizio 2021, ex art. 11, comma 1, del decreto-legge n. 35/2019; 
ripartizione tra i medesimi enti del tetto di spesa previsto dall’art. 1, comma 421, della legge 
n. 178/2020

- DGR n.  730 del 14/06/2021  - Approvazione schema di accordo regionale con i pediatri di 
libera scelta recante protocollo operativo per la partecipazione alla vaccinazione 
anti-SARS-CoV-2 e parziale modifica e integrazione della DGR n. 237 del 5 marzo 2021;

- DGR n. 93 5  del  26/07/2021  -  Art. 27 D. L. 73/2021 - Modalità attuative del Programma di 
monitoraggio nazionale per pazienti dimessi a seguito di ricovero ospedaliero guariti dal 
COVID-19. Revoca DGR 750/2020.

- DGR n. 936 del 26/07/2021  -  Attuazione del Decreto del Ministero della Salute 14 maggio 
2021 (GU 8/7/2021) e dell'Intesa Stato-Regioni e Province Autonome sullo schema di 
decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, 
per lo "Screening nazionale gratuito per l'eliminazione del virus HCV" (Rep. Atti n. 216/CSR 
del 17/12/2020);

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  135 /CSR del  04/08/2021   -  Intesa, ai sensi dell’articolo 
20, comma 4 del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 21 maggio 2021, n. 69, sullo schema di decreto del Ministro della salute di concerto 
con il Ministro dell’economia e delle finanze, relativo alla remunerazione aggiuntiva in favore 
delle farmacie per il rimborso dei farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  152 /CSR del  04/08/2021  - Intesa ai sensi dell’art.115, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del 
Ministero della salute di deliberazione del CIPE concernente il riparto tra le Regioni delle 
disponibilità finanziarie per il Servizio sanitario nazionale per l’anno 2021;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  153 /CSR del  04/08/2021  – Intesa, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 34bis, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, sulla proposta del Ministero della 
salute di deliberazione del CIPE relativa all’assegnazione alle Regioni delle risorse 
vincolate, ai sensi dell’articolo 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per la 
realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l’anno 2021;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  154 /CSR del  04/08/2021  - Intesa sullo schema di 
Decreto del Ministro della Salute, di concerto con il ministro dell’Economia e delle Finanze, 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

6

in  attuazione dell’articolo 42, comma 14ter, del Decreto Legge 12 settembre 2014, n. 133 
convertito, con modificazioni, con legge 11 novembre 2014, n. 164, di ripartizione delle 
forme premiali per l’anno 2021;

- Nota Ministero della Salute   ns. prot. n. 1282637 del 15/10/2021  -  Programma 
investimenti art. 20 L. n. 67/1988 - Piano degli interventi di cui all’art. 4 del decreto legge 17 
marzo 2020 n. 18, convertito con modificazioni in legge 24 aprile 2020, n. 27 – 
Approvazione Piano degli interventi Regione Marche;

- Intesa Governo- Regioni Rep. n.  203 /CSR del  21/10/2021  Intesa, ai sensi dell’art.115, 
comma 1, lettera a) del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, sulla proposta del 
Ministero della salute della deliberazione del CIPESS che integra e modifica i contenuti 
della proposta di riparto tra le Regioni del fabbisogno sanitario nazionale standard per 
l’anno 2021 di cui all’Intesa Rep. Atti n. 152/CSR del 4 agosto 2021;

- DGR  n. 1244 del 18/10/2021  - Riparto fra gli enti del Servizio sanitario regionale delle 
risorse previste dal decreto-legge n. 73/2021, ai fini dell’acquisizione di personale per i 
servizi territoriali e ospedalieri di neuropsichiatria infantile e dell’adolescenza, per il 
reclutamento straordinario di psicologi nonché per rafforzare i servizi erogati dai 
Dipartimenti di prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro;

- DL n .   146 del 21/10/2021  – Misure urgenti in materia economica e fiscale, a tutela del 
lavoro e per esigenza indifferibili;

- DGR n .  1367 del 15/11/2021  - Risorse per il personale di cui agli articoli 1 e 2 del DL n. 
34/2020 per l’anno 2021, assegnazione agli enti del SSR;

- DGR n .  1368 del 15/11/2021  - Assegnazione agli enti del SSR delle risorse per il personale 
dipendente e convenzionato di cui all’art. 1, commi 416, 417, 464, 467 e 468-470 della 
legge n. 178/2020;

- DGR n. 1394 del 15/11/2021-  Proposta di legge regionale a iniziativa della Giunta regionale 
concernente “Assestamento del bilancio 2021-2023 e modifiche normative”;

-  Nota del   Coordinamento tecnico dell’Area Economico-finanziaria della Commissione Salute  
del 25/11/2021 – Stanziamento 2021;

- DGR  n.  1489  del 01/12/2021-  Procedure per il passaggio della competenza gestionale e 
finanziaria relativa al pagamento della quota sanitaria della retta delle Co.S.E.R. dal 
Servizio Politiche Sociali di Regione Marche ad ASUR Marche con decorrenza 
dall’annualità 2021.

(Motivazione)

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui concorre lo Stato per 

l’anno 202 1  è stato determinato dall’art. 1, comma  403 , della Legge statale di bilancio  2021  in   

121.370,10  milioni di Euro. Tale importo è incrementato  di 220 milioni di Euro  dai successivi 

commi 415, 467 e 496 per finanziare: (i) un’indennità di tutela del malato e per la promozione 

della salute, da riconoscere ai dipendenti del SSN appartenenti alle professioni sanitarie della 

riabilitazione, della prevenzione, tecnico-sanitarie ,  (ii)  il  ricorso alle  prestazioni orarie 

aggiuntive al personale  medico ed  infermieristico  finalizzato a garantire la massima copertura 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

7

vaccinale nel  territorio nazionale  e iii)  per l’ incremento delle  p r estazioni erogate da istituti di 

ricovero e cura a cittadini residenti in altre regioni.

Il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale cui concorre lo Stato per l’anno 20 2 1 

è stato inoltre incrementato d ai  D L  n. 41/2021  e  n.  73/2021  di 470 milioni di Euro e risulta  

quindi determinato in complessivi 122.059,83 milioni di euro.

In data  04/08 / 2021 , sono state sancite le Intese di riparto relative al finanziamento del Fondo 

Sanitario indistinto, della quota premiale e degli obiettivi del Piano sanitario nazionale per 

l’anno 20 2 1 .  L’Intensa n.  152 /CSR /2021   stabilisce , per la Regione Marche, un valore del 

Fondo sanitario indistinto pari a Euro  2.926.934.319  (ante mobilità e al netto delle entrate 

proprie). Nell’ambito del fondo indistinto sono ricomprese le quote per il finanziamento: (i) della 

prevenzione e cura delle patologie connesse alla dipendenza da gioco d’azzardo (Euro   

1.286.164 ), (ii) per il concorso al rimborso dell’acquisto dei vaccini previsti dal nuovo Piano 

Nazionale Vaccini (art.1, co 408 Legge 232/2016) (Euro 4. 784.530 ), (iii) per il concorso al 

rimborso degli oneri derivanti dalle assunzioni e stabilizzazioni (art.1, co 409 Legge 232/2016) 

(Euro 3. 858.492 ), (iv) per le attività di compilazione e trasmissione in via telematica dei 

certificati medici (art. 1, co 526 Legge 145/2018) (Euro  645.005 ),  (v)  per l’incremento dei Fondi 

contrattuali per il trattamento economico accessorio della dirigenza medica, sanitaria e 

veterinaria di cui all'art. 1, c. 435 e 435 bis della L. 205/2017, c d “Quota Gelli”(Euro 1. 389.057 ) , 

(v) per la prevenzione e la cura della fibrosi cistica (Legge n. 362/1999) (Euro  139.013 ),  (vi) 

per la copertura del minor gettito derivante dalla soppressione del superticket (Euro 

13.381.322)  (vi) per il finanziamento AIDS (ex L. 135/1990), hanseniani (D. Lgs. 109/2012), e   

regolarizzazione lavoratori extracomunitari  (D. Lgs. 109/2012). A partire dall’anno 2019 la 

legge statale di Bilancio 2019 ha inoltre incluso nel finanziamento indistinto le quote vincolate 

destinate per il fondo per l’esclusività del rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario e 

per l’assistenza agli stranieri presenti nel territorio nazionale non in regola con le norme 

relative all’ingresso e al soggiorno (ai sensi della L. 40/1998).

L’Intesa n.  154 /CSR /2021  prevede una quota premiale per la Regione Marche pari a Euro   

7.100.854.

Il totale del Fondo Sanitario Indistinto 2021 risulta pertanto pari a Euro 2.934.035.173.

La suddetta Intesa n.  152 /CSR /2021 , come modificata dalla successiva Intesa n. 

203/CSR/2021,  prevede inoltre  il riparto delle quote vincolate del Fondo sanitario che  per la 

Regione Marche  hanno comportato i seguenti finanziamenti:  i)  attività di  medicina 

penitenziaria (D.lgs. 230/99) per Euro 106.000,00; ii) medicina penitenziaria (L. 244/20017) 

per Euro 2. 660.187,49 ; iii) superamento OPG per Euro 1 .432.992,11 ; iv) finanziament o borse 

du studio MMG per Euro 2.201.203,89 , v) finanziamento per la  riabilitazione termale motoria e   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

8

neuromotoria, riabilitazione termale del motuleso e riabilitazione della funzione respiratoria e 

cardiorespiratoria (DL 73/2021, art. 26, c. 6-bis e 6-ter) per Euro 144.114,83.

L’Intesa n.  153/CSR/2021  prevede, per la Regione Marche,  il  finanziamento degli obiettivi di 

carattere prioritario e di rilievo nazionale per un importo pari ad Euro 21.312.149,00. 

L’ Intesa n. 135/CSR  del 04/08/2021 prevede, per la Regione Marche, il finanziamento   

vincolato  relativo alla remunerazione aggiuntiva in favore delle farmacie per il rimborso dei 

farmaci erogati in regime di Servizio Sanitario Nazionale un importo paria ad Euro 

1.315.988,00.

Con nota  MEF/RGS  n.  772999  del 20/ 04/2021  il Ministe ro della Salute ha comunicato l’    

erogazione   dei fondi farmaci innova tivi oncologici e non oncologici che  per la Regione Marche   

risultano essre complessivavamente pari ad Euro 29.186.399,00.

Con nota del Coordinamento  tecnico dell’Area Economico-finanziaria della Commissione 

Salute  del 25/11/2021 è stato trasmesso il riepilogo degli stanziamenti per l’anno 2021 del 

Ministero della Salute. Nel documento è riconosciuto alla Regione Marche un contributo di 

euro 114.026 per la riduzione della percentuale di sconto delle farmacie.

Le quote vincolate  del Fondo Sanitario  20 2 1 ,  complessivamente spettanti alla Regione 

Marche, sono pertanto quantificate pari a Euro 59.634.934,32.

Con riferimento ai finanziamenti finalizzati all’emergenza Covid-19,  sono comprese  nel 

finanziamento indistinto  le risorse individuate dalla L n. 17 8/2020 per la proroga degli art icoli 2 

bis, 2 ter e 4 bis del DL 18/2020. Nel caso di mancato utilizzo di dette misure, le risorse 

resteranno nell’ambito della quota indistinta. 

Sono stati invece oggetto di separati riparti gli importi relativi:

- agli   art. 1 cc. 4, 5, 8 e art. 2 c. 10  del  DL 34/2020  per le spese del personale per 

l’assistenza domiciliare integrata, il rafforzamento dei servizi  infermieristici territoriali, 

infermiere di famiglia o di comunità ,  per  i  piani di potenziamento e riorganizzazione della 

rete assistenziale, terapie intensive, e per i mezzi di trasporto; 

- all’  art. 1, cc. 464 e 467  della  L. 178/2020 per le  spese per prestazioni aggiuntive personale 

dirigenza e comparto Enti SSR per somministrazione  vaccinazioni SARS-CoV-2;

- all’ art. 1, c. 416 e 417  della L. 178/2020 per le  spese per l'esecuzione di tamponi per 

diagnosi SARS-CoV-2 da parte dei MMG e dei PLS; 

- all’art. 1, cc. 468, 469 e 470 della   L. 178/2020  per  spese per il personale infermieristico dei 

MMG;

- all’ art. 20  del  DL 41/2021  per le  spese per la partecipazione alla campagna vaccinale anti 

SARS-CoV-2 dei medici di medicina generale e altri;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

9

- all’art. 21 del DL 41/2021 per le spese per la proroga dei Covid-hotel;

- all’  art. 27  del  DL 73/2021  per il finanziamento del Programma Nazionale di monitoraggio 

per pazienti ex COVID;

- all’ art. 33, c. 1, 2, 3 e 5 del  DL 73/2021  per il  reclutamento  di psicologi e   di professionisti 

sanitari per potenziamento servizi di neuropsichiatria infantile e dell’ adolescenza; 

- all’ art. 50  del  DL 73/2021  per il  potenziamento dei servizi erogati dai Dipartimenti di 

prevenzione per la sicurezza negli ambienti e nei luoghi di lavoro.

Il Fondo sanitario finalizzat o  all’emergenza Covid-19  e ripartito separatamente per la regione 

Marche ammonta ad Euro 48.009.329.

Per  gli anni  202 2   e 2023  il livello del finanziamento del servizio sanitario nazionale (SSN) cui 

concorre lo Stato ,  è quello previsto  dal la legge statale di bilancio 2021  (L.178/2020), ed è  pari   

rispettivamente  a  Euro  122 . 193  milioni  ed Euro  121.897 milioni.  Il livello del finanziamento del 

servizio sanitario nazionale (SSN) è incrementato di Euro 34,993 milioni per il 2022 e di Euro 

14,441 milioni, relativi ai finanziamenti per l’emergenza Covid-19, di cui al DL 73/2021, art. 27 

e art 50.

La Tabella 1 che segue riepiloga i dati del F ondo sanitario regiona le  (F SR )  20 20   –  20 2 1  e le 

previsioni del FSR 202 2 -202 3  stimate  in base al la  quota d’accesso al FSN  202 1  pari a  del 

2,572% (al lordo dei ricavi ed entrate proprie convenzionali delle aziende sanitarie).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

10

La successiva Tabella 2 , che  riporta la programmazione  per gli anni  2021 -202 3   delle risorse 

del fondo sanitario regionale complessivo e delle ulteriori risorse disponibili  per il SSR , 

contiene i seguenti dati ed informazioni:

i. la quota del  Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare :   ( i)  a lla spesa   direttamente 
gestita dalla gestione sanitaria accentrata (GSA) (voce a1.1 , a1.2, a2 ),  ( ii) agli 
accantonamenti per il rinnovo contrattuale del personale dipendente e convenzionato  del 
triennio 2019-2021 e 2021-2024  (voce a 1. 3) , ed  ( iii ) accantonata ai sensi dell’art. 29 del D. 
Lgs. 118/2011 (voce a.3);

ii. il Fondo Sanitario Regionale Indistinto da destinare agli Enti del SSR  suddiviso   tra:  (i)  l a 
quota da destinare alla spesa corrente (a4.1),  (ii)   la quota  con specifico vincolo regionale 
(a4.2), (iii) la quota per gli investimenti, ai sensi del D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 (a4.3);

iii. la mobilità attiva interregionale e internazionale (voce b);

iv. il Fondo Sanitario  Regionale  finalizzato Covid-19 e ripartito separatamente ,  distinto tra la 
quota gestita dalla GSA e quello destinato agli Enti del SSR (voci e); 

v. il Fondo Sanitario Regionale vincolato da destinare agli Enti del SSR (voce c);

vi. gli ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR (voce d), comprensivi  del payback per   il ripiano 
dello sfondamento de i  tetto d ella spesa farmaceutica (voce d2 )  e degli ulteriori versamenti   
per meccanismi di payback sulla spesa farmaceutica (voce d3).

I dati di mobilità interregionale e internazionale  202 1   sono quelli riportati nella Tabella C 

dell’Intesa n.  152 /CSR /2021  di riparto delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario 

Nazionale per l’anno 2021.

Per il biennio  20 22 -202 3  la mobilità è stimata sulla base dei flussi dell’anno 2019  considerato 

che i flussi dell’anno 2020 sono influenzati  dall’ emergenza Covid-19  e dei conguagli dell’anno 

2020. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

11



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

12

Con specifico riferimento all ’anno  2021 ,  si rappresenta che  l’em ergenza epidemiologica 

Covid- 19 ha continuato a condizionare  l a gestione del  SSR, richiedendo la proroga di  misure 

previste  dai DL nazionali del 2020 e  la prosecuzione degl i interventi  volti a  rafforzare l’offerta 

sanitaria territoriale ed ospedaliera, in linea con le indicazioni del Ministero della Salute e del 

SSR.  Anche nel 2021 perdura  quindi  l’eccezionalità delle condizioni di gestione del SSR, 

chiamato ad affrontare, oltre alla gestione ordinaria, anche la gestione della pandemia.

I costi  per l’emergenza Covid-19  previsti dagli Enti del SSR  per l’anno 2021  sono 

complessivamente pari a Euro 146.894.285 a fronte di finanziamenti specifici pari a Euro 

46.894.285 (al netto del finanziamento per i Covid hotel trattenuto alla GSA dal momento che 

le convenzioni con le strutture ospitanti sono state sottoscritte direttamente dalla Regione).

Relativamente all’ incremento del Fondo Sanitario  Regionale  finalizzato  Covid -19  e ripartito 

separatamente,  lo stesso  è stato assegnato  agli Enti del SSR ,  per le finalità previste ,  con le 

Delibe re di Giunta n.  730 del 14/06/2021, n.  935 del 26/07/2021, n. 1244 del 18/10/2021,  n. 

1367 del 15/11/2021, n. 1368 del 15/11/2021.   Con  riferimento all’importo di Euro  843.544,  per 

il coinvolgimento nella vaccinazione dei MMG, PLS, SUMAI, CA, MET,  di cui   all’art. 20 del  DL 

41/2021 ,  non ancora assegnato  con specifico atto deliberativo,  con nota  del Servizio Sanità ID 

n. 14 67373  del  30/11 /2021,  è stato comunicato che  le stesse risorse saranno assegnate 

all’ASUR.

Oltre a ciò,   a seguito della trasmissione da parte della regione Marche della  relazione ai sensi 

del D.L. 73 art. 26 comma 4 (effettuata con nota del Servizio Sanità e del Servizio Risorse 

finanziarie e bilancio prot n. 766565 del 24/06/2021) e dell’avvenuta  verifica da parte del 

Ministero della Salute sulla completezza delle informarmazioni contenute nella relazione,  si 

rendono diponibili, per il corrente anno,  le risorse previste da i  D L  n. 18/2020, 34/2020 e 

104/2020 non utilizzate ed accantonate  nel 2020.  Tali risorse possono essere utilizzate dagli 

Enti del SSR “ per la realizzazione di tutti gli interventi individuati dai   medesimi decreti, 

prescindend o dagli importi stabiliti dalle  singole   disposizioni in relazione a cias cuna linea di 

finanziamento, e  degli   interventi effettuati per fronteggiare l'emergenza epidemiologi ca  da    

COVID-19, diversi da quelli previsti nei citati decreti, concernenti   l'effettuazione dei tamponi 

alla  popolazione, l'acquisizione di  beni   e servizi, il ricorso a contratti d i somministrazione di 

personale e la realizzazione di investimenti finanziati da contributi in conto esercizio”.

Tali risorse   si riferiscono per Euro  30.584.800 ad accantonamenti nei bilanci 2020 degli Enti 

del SSR e per Euro 4.125.544 a i finanziamenti non assegnati agli Enti del SSR  nel 2020 ed 

accantonati  da lla Gestione Sanitaria Accentrata (GSA). Con nota  ID n. 14 67373  del 

 30/11 /2021,  il S ervizio Sanità ha comunicato che le quote accantonate  da lla GSA  saranno 

trasferite all’ASUR per il finanziamento dei costi Covid-19 dell’anno 2021.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

13

Con riferimento al le  erogazioni liberali   ricevute dalla Regione per l’emergenza COVID-19, con 

s pecifica causale di utilizzo,  e  non anc ora assegnate agli Enti del SSR  ai sensi della DGR n.   

469/2021,  il  Servizio Sanità  con nota  prot n. 1208821   del 30/09/2021  ha  proposto   al donato re   

“di suddividere la sopracitata somma € 800.000,00 in quote uguali tra le due diverse Aziende 

Ospedaliere interessate” (AOU Ospedali Riuniti di Ancona Azienda   e AO Ospedali Riuniti 

Marche Nord).  Con nota  prot n. 1383541   del 09/11/2021  il  donatore   ha preso atto  del l’utilizzo 

proposto.

Pertanto  con   nota  del  Servizio Sanità ID n. 14 67373  del  30/11 /2021,  è stato comunica to che   

entro l’anno si provvederà al trasferimento delle risorse secondo le volontà del donatore.

Complessivamente i costi  per l’emergenza pandemica  che non trovano copertura da specifico 

finanziamento finalizzato sono  pertanto  pari a Euro 6 4.6 97 . 299  (Euro 146.894.285 – Euro 

46.686.642 – Euro 34.710.344 – Euro 800.000).

Per la definizione del presente atto, e in particolare  per  la definizione dei trasferimenti da 

regione ai singoli Enti del SSR, sono stati considerati i dati di preconsuntivi   elaborati dagli 

stessi Enti sulla base dell’andamento dei costi del III  trimestre 2021. Gli Enti del SSR  hanno   

inoltre  trasmesso  le  previsioni economiche 2021 ,  con le azioni di ottimizzazione delle attività ai 

fini del mantenimento dell’equilibrio economico, con  note n. 41097/INRCA del 24/11/2021, n. 

60423/AOMN del 25/11/2021, n. 1086623/ORMARCHE del 26/11/2021, e n. 42059/ASUR del 

29/11/2021.

Preso atto delle note trasmesse dagli Enti del SSR, c on il presente atto , ai fini della copertura 

dei costi  complessivi ,   si  propone di   assegnar e   all’ASUR ,  le  risorse  da   ulteriore  payback sulla 

spesa farmaceutica  2016, accantonate negli anni precedenti,  per complessivi Euro 8.001.114 ,   

le  risorse del   payback per il superamento  del tetto della spesa farmaceutica ,  accantonate n egli 

anni precedenti , per complessivi Euro 11.556.838 , ed  il fondo per la riduzione della quota fissa 

su ricetta degli anni  2018-2019 e 2020 ,  per complessivi Euro 3.670.667 ,  accantonat o   in quanto  

eccedente rispetto al mancato gettito  derivante dall e misure regionali di  esonero dal 

pagamento  della quota f issa .   L’ assegnazione delle suddette risorse, accantonate negli anni 

precedenti, saranno oggetto di conferma/modifica in sede di adozione delle disposizioni per la 

redazione dei bilanci d’esercizio 2021, anche in relazione  alle ulteriori risorse richieste dalle 

Regioni per l’emergenza Covid-19 attualmente oggetto di emendamenti  a l  DL  n.  146/2021  e 

alla possibilità di utilizzo delle risorse relative al payback per acquisti diretti per l’anno 2019 ai 

sensi dell’art. 1, comma 477 della Legge n. 178/2020. 

L a successiva Tabella 3  raffronta  l’ autorizzazi one alla  gestione provvisoria dei rispettivi Bilanci 

Preventivi Economici 20 2 1  ( di cui alla  DGR n.  1 704  del  31 /12/20 20 ) ,  con  la programmazione 

del presente provvedimento, riepiloga ndo  i principali aggregati  e  definendo il totale dei 

trasferimenti da Regione, il livello minimo di entrate proprie che gli stess i Enti sono tenuti a 

garantire, il totale dei costi e le azioni di ottimizzazione poste in essere.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

14

R ispetto  al la DGR n.  1704/2021 ,  la gestione degli Enti del SSR  viene distinta tra gestione 

ordinaria e gestione Covid-19. 

Il totale dei costi  correnti  202 1  risulta pari ad  Euro  3.2 2 2 . 816 . 8 23 ,   ed è ripartito tra gli Enti del 

SSR come di seguito riportato e come dettagliato nell’Allegato  A che costituisce parte 

integrante della presente deliberazione:

- Euro 2.481.554.904 all’ASUR al netto delle azioni di ottimizzazione; 

- Euro  422.723.999  all’AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT ,  al netto delle azioni 

di ottimizzazione;

- Euro 233.939.994 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 84.597.926 all’INRCA. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

15

I costi comprendono la remunerazione delle attività aggiuntive DIRMT di cui  alla DGR n. 1191 

del 16/10/2017, nei limiti del bilancio di esercizio 2020. 

L’accantonamento per i  rinnovi contrattuali del personale dipendente e convenzionato del 

triennio 2019-2021, è effettuato dalla GSA e verrà ripartito tra gli Enti del SSR in sede di 

disposizioni per la redazione del bilancio di esercizio 2021.

I  contributi in c/esercizio a valere sul Fondo sanitario  indistinto  destinati agli  investimenti  sono 

pari a Euro  3 0 . 647.60 1,64   ed sono ripartiti tra gli Enti del SSR come riportato di seguito e d 

anche nell’Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione:

- Euro 19.567.409,46 all’ASUR; 

- Euro 6.000.000,00 all’AOU Ospedali Riuniti di Ancona ed al DIRMT;

- Euro 3.080.192,18 all’AO Ospedali Riuniti Marche Nord;

- Euro 2.000.000,00 all’INRCA. 

C ome previst o dalla DGR n. 996/2021, ed a seguito dell’intervenuta ammissione a 

finanziamento degli interventi finanziati dall’art. 4 del DL n. 18/2020, l’ASUR ed  al l’AO 

Ospedali Riuniti Marche Nord destinano ad investimenti 2021  i  finanziament i  assegnat i  con la 

citata DGR, rispettivamente pari ad Euro 432.590,54 e ad Euro 919.807,82.

Rispetto al totale dei trasferimenti da Regione di cui alla lett.  d ) della precedente Tabella 3, le 

risorse da trasferire agli Enti del SSR  per la gestione ordinaria  sono  pari a Euro 

 2. 924.984.178 ,09 ,  in quanto il trasferimento del Fondo Sanitario Indistinto avviene al netto dei 

dati di mobilità  (Euro   3. 060.933.569,79  - Euro  135.949.391,70 ).   Le entrate e le spese per le 

prestazioni sanitarie regolate in mobilità sono infatti direttamente gestite dalla Regione, che 

provvede alla regolazione contabile del saldo negativo di mobilità. Di seguito si riporta in 

dettaglio l’elenco dei capitoli del bilancio regionale con l’indicazione delle risorse già 

impegnate nel corso dell’anno e quelle ancora da impegnare a seguito del presente atto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

16



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

17

La copertura  finanziaria del presente atto è   garantita dall e  disponibilità   del bilancio 202 1-2023 ,  

pari a d Euro  73.572.355,71 ,   al netto delle risorse già accantonate con altre DGR o già 

impegnate, come di seguito indicato e:

- per Euro  38. 3 43.737,71  d alle disponibilità del bilancio 2021/2023,  annualità 2021 , a valere 

sui capitoli relativi al Fondo Sanitario Indistinto  e vincolato  202 1 , come specificato nella 

precedente tabella e nell’attestazione di copertura finanziaria;

Gli accertamenti  del Fondo  S anitario  I ndistinto sono stati assunti con DDS n.  2/BRT/2021, 

97/BRT/2021.   Gli accertamenti  delle  quote  vincolate  del Fondo Sanitario  sono stati assunti 

con i decreti n.  38/ASF/2021,  n. 11/MOB/2021,  17/SPU/2020, 18/ASF/2021, 

49/RUM/2021, 3/MOB/2021, 8/MOB/2021, 12/MOB/2021, 13/MOB/2021, 27/AST/2021.

- per Euro 12.000.000,00 dalle disponibilità del bilancio 2021/2023, annualità 2021, a valere 

sui capitoli 2130110159, 213 0110259 e 2130110461,  relativi al payb ack sulla spesa 

farmaceutica (gli  accertament i  su l   corrrelat o  capitol o  di entrata 1201030006  sono  stat i   

assunti in corrispondenza degli incassi e con decreto n. 40/ASF/2021);

- per Euro  23.228.618,00 dalle disponibilità del Bilancio 2021/2023 , esercizio 2021, a 

valere sui residui da stanziamento n. 33399/2020 e 9308/2018 del capitolo 2130210125, n. 

10045/2019 del capitolo 2130110159 e n. 9738/2018 del capitolo 2130110160, come 

specificato nella precedente tabella e nell’attestazione di copertura finanziaria.

Tali risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 

dal presente atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale identificazione 

della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 

118/2011 e s.m.i./siope. Trattasi di risorse afferenti capitoli del perimetro sanità per i quali si 

applica il titolo II del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i..

L’utilizzo dei capitoli di cui alla presente Deliberazione è stato comunicato e d  autorizzato dai   

Dirigenti delle P.F. competenti,  cui sono demandati g li adempimenti necessari all’attuazione 

della presente deliberazione.

A norma dell’articolo 45, comma 2, della legge regionale n. 18/2021 recante disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale, fino alla completa 
costituzione delle nuove strutture previste dalla legge medesima si continuano ad applicare le 
disposizioni relative alle strutture esistenti contenute nelle leggi abrogate.

(esito dell’istruttoria)

Quanto sopra riportato, si propone pertanto alla Giunta regionale l’adozione del presente 

provvedimento.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

18

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 

445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il responsabile del procedimento
(Maria Di Bonaventura)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA  E PARERE  CONGIUNTI  DEL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO SANITÀ E DEL 
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE E BILANCIO 

I sottoscritti propongono alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
I sottoscritti  considerata la motivazione espressa nell’atto, esprim ono  parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
I   sottoscritti , in relazione alla presente deliberazione, dichiara no , ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Dirigente del Servizio      Il dirigente del Servizio
    Risorse Finanziarie e Bilancio             Sanità ad interim

 (Maria Di Bonaventura)    (Armando Marco Gozzini)
Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##

Attestazione della copertura finanziaria

Allegato A

Allegato B



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato A  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021 

 Azioni di 

ottimizzazione  

2021 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. Gestione 

Covid-19 

 b=c+d+e  c  d  e 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:            2.191.779.908            2.191.779.908                               -   

a4.1a da destinare alla spesa corrente 2.158.207.166          2.158.207.166          

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio -                            

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 14.005.333               14.005.333               -                            

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 19.567.409               19.567.409,46          

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 72.819.021               72.819.021               

e2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 39.929.003               39.929.003               

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 56.071.546               56.071.546               

c1 Obiettivi di carattere prioritario 18.006.902               18.006.902               

c2 Farmaci innovativi 29.186.399               29.186.399               

c3 Medicina Penitenziaria 2.660.187                 2.660.187                 

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG) 6.218.058                 6.218.058                 

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 37.737.212               37.737.212               -                            

d1 Risorse regionali aggiuntive 29.247.212               29.247.212               

d2 Payback superamento tetto spesa farmaceutica -                            

d3 Ulteriore Pay Back 8.490.000                 8.490.000                 

f=(a4+b

+c+d+e2
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 2.398.336.690          2.358.407.687          39.929.003               

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 102.785.624             74.442.954               28.342.670               

g1 Ricavi propri 63.236.707               63.236.707               

g2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 28.357.729               15.059                      28.342.670               

g3 Ricavi straordinari 11.191.188               11.191.188               -                            

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 2.501.122.314          2.432.850.641          68.271.673               

i TOTALE COSTI 2.501.122.313          26.207.513-               2.422.466.846          104.862.980             

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 2.345.605.512          26.207.513-               2.269.406.898          102.406.127             

i2 Mobilità passiva interregionale e internazionale 135.949.392             135.949.392             

i3 Rinnovi contrattuali

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 19.567.409               17.110.556               2.456.853                 

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0                               26.207.513               10.383.795               36.591.307-               

ASUR



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 b=c+d+e  c d  e 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:      365.221.373      365.221.373                       -   

a4.1a da destinare alla spesa corrente 291.343.477    291.343.477    

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 67.626.539      67.626.539      

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 251.358           251.358           

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 6.000.000        6.000.000        

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 27.377.234,00 27.377.234,00 

e2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 3.460.369        3.460.369        

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 1.834.600        1.834.600        

c1 Obiettivi di carattere prioritario 1.834.600        1.834.600        

c2 Farmaci innovativi -                       

c3 Medicina Penitenziaria -                       

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG) -                       

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 3.027.851        3.027.851        -                   

d1 Risorse regionali aggiuntive 1.137.851        1.137.851        

d2 Payback superamento tetto spesa farmaceutica -                   

d3 Ulteriore Pay Back 1.890.000        1.890.000        

f=(a4+b+

c+d+e2)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 400.921.427    397.461.059    3.460.369        

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 27.802.572      23.403.609      4.398.963        

g1 Ricavi propri 20.200.902      20.200.902      

g2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 6.246.717        2.247.754        3.998.963        

g3 Ricavi straordinari 1.354.953        954.953           400.000           

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 428.723.999    420.864.668    7.859.332        

i TOTALE COSTI 428.723.999    3.579.251-        409.635.257    22.667.993      

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 422.723.999    3.579.251-        403.635.257    22.667.993      

i3 Rinnovi contrattuali -                   

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 6.000.000        6.000.000        

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0                      3.579.251        11.229.411      14.808.661-      

 Bil Prev. 

Gestione 

Covid-19 

 BILANCIO 

DI 

PREVISIONE 

2021 

AOU OSPEDALI RIUNITI DI ANCONA E DIRMT

 Azioni di 

ottimizzazione  

2021 

 Bil Prev. 

Gestione 

ordinaria 



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. Gestione 

Covid-19 

 b=d+e  d  e 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:               213.026.202            213.026.202                                - 

a4.1a da destinare alla spesa corrente 170.755.920             170.755.920           

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 39.157.744               39.157.744             

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 32.345                      32.345                    

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 3.080.192                 3.080.192,18          

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 7.365.725                 7.365.725               

e2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 2.891.239                 2.891.239               

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 1.127.878                 1.127.878               -                              

c1 Obiettivi di carattere prioritario 1.127.878                 1.127.878               

c2 Farmaci innovativi

c3 Medicina Penitenziaria

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG)

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 1.340.716                 1.340.716               -                              

d1 Risorse regionali aggiuntive 80.716                      80.716                    

d2 Payback superamento tetto spesa farmaceutica -                                

d3 Ulteriore Pay Back 1.260.000                 1.260.000               

f=(a4+b

+c+d+e2
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 225.751.759             222.860.520           2.891.239               

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 11.268.427               8.801.082               2.467.345               

g1 Ricavi propri 8.549.161                 8.549.161               

g2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 2.083.448                 16.103                    2.067.345               

g3 Ricavi straordinari 635.818                    235.818                  400.000                  

h=f+g TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 237.020.186             231.661.602           5.358.584               

i TOTALE COSTI 237.020.186             222.401.859           14.618.328             

i1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 233.939.994             219.321.666           14.618.328             

i3 Rinnovi contrattuali -                                

i4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 3.080.192                 3.080.192               

j = (h-i) Avanzo/disavanzo programmato 0                               9.259.744               9.259.744-               

A.O.OSPEDALI RIUNITI MARCHE NORD



  
 

 

 

 

 

 

 

 

 BILANCIO DI 

PREVISIONE 2021 

 Bil Prev. Gestione 

ordinaria 

 Bil Prev. Gestione 

Covid-19 

 b=d+e  d  e 

a4 FSR indistinto agli Enti del SSR di cui:                 80.016.704                 80.016.704                               -   

a4.1a da destinare alla spesa corrente 54.600.153               54.600.153               

a4.1b da destinare al F.do di riequilibrio 23.412.911               23.412.911               

a4.2 da destinare a spesa corrente con  vincolo di destinazione regionale 3.640                        3.640                        

a4.3 da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 2.000.000                 2.000.000                 

b Mobilità attiva interregionale ed internazionale 1.484.831                 1.484.831                 

e2 Fondo Sanitario finalizzato Covid-19 406.031                    406.031                    

c Fondo Sanitario Regionale vincolato di cui: 342.769                    342.769                    -                            

c1 Obiettivi di carattere prioritario 342.769                    342.769                    

c2 Farmaci innovativi

c3 Medicina Penitenziaria

c4 Altre quote vincolate  (assistenza detenuti tossic., OPG, borse di studio MMG)

d Ulteriori trasferimenti agli Enti del SSR di cui: 360.000                    360.000                    -                            

d1 Risorse regionali aggiuntive -                            

d2 Payback superamento tetto spesa farmaceutica -                            

d3 Ulteriore Pay Back 360.000                    360.000                    

f=(a4+b+

c+d+e2)
TOTALE TRASFERIMENTI DA REGIONE AGLI ENTI DEL SSR 82.610.335               82.204.304               406.031                    

g ENTRATE PROPRIE DEGLI ENTI DEL SSR DI CUI: 3.987.591                 3.686.224                 301.367                    

g1 Ricavi propri 3.555.402                 3.555.402                 

g2 Utilizzo fondi per quote inutilizzate contributi di esercizi precedenti da Regione 301.367                    301.367                    

g3 Ricavi straordinari 130.822                    130.822                    

g=e+f TOTALE RISORSE DISPONIBILI PER GLI ENTI DEL SSR 86.597.925               85.890.528               707.398                    

h TOTALE COSTI 86.597.926               81.852.941               4.744.985                 

h1 Gestionali (al netto degli scambi SSR ) 84.597.926               79.852.941               4.744.985                 

h2 Mobilità passiva interregionale e internazionale -                            

h3 Rinnovi contrattuali -                            

h4 Costi da destinare agli investimenti ai sensi del D.Lgvo 118/2011 2.000.000                 2.000.000                 

j = (g-h) Avanzo/disavanzo programmato 0,8-                            4.037.587                 4.037.587-                 

INRCA



  
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE . 

 

Allegato B DISPOSIZIONI PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO PREVENTIVO 
ECONOMICO ANNUALE 2021 

 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale, dovrà essere predisposto in conformità con le 

disposizioni di cui all’art. 25 del D. lgs. 118 del 23/06/2011 e s.m.i. 

In particolare il Bilancio Preventivo Economico Annuale include un conto economico 

preventivo e un piano dei flussi di cassa prospettici, redatti secondo gli schemi di conto 

economico e di rendiconto finanziario previsti dall’art. 26 del D.Lgvo 118/2011.  

Al conto economico preventivo è allegato il conto economico dettagliato secondo lo schema 

CE inviato, per l’assenso, dal Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze, alla Segreteria della Conferenza permanente per i rapporti dello stato con le 

regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano l’11 dicembre 2018, e autorizzato, con 

delibera motivata del 30 aprile 2019 dal Presidente del Consiglio dei ministri. 

Il Bilancio Preventivo Economico Annuale deve essere corredato da una nota illustrativa, dal 

piano degli investimenti e da una relazione redatta dal direttore generale. 

Unitamente a quanto sopra riportato, gli Enti del SSR dovranno redigere e presentare anche 

il Bilancio Pluriennale di Previsione 2021-2023, in conformità con le disposizioni di cui all’art. 

4 della L.R. 47 del 1996. 

 

 

 


	NumeroDataRep: n. 1568 del 13 dicembre 2021
	Allegati: v1 Bil Prev 2020 Allegato A.pdf  -  5BB10862DBABF3B22E96BD6EFDDB03A5B43DEB281D8756E0C0901D4229D3D42A
v1 Bil Prev 2021 Allegato B.pdf  -  46B03F3EEF7E9E6BD99E521FCBFB18F5CE6FAE45010DD162F985E6723B3A7A7F
v1 attestazione copertura finanziaria bil prev 2021.docx.pdf  -  A95DD859519CFB5E8CA45EE54993F648EADFB748499B84CDC80B579BCB14A3A0
1568.pdf  -  7AC44A88F93F7E78F2BB7D139B5F985EEB66BB7FCCD88CEF96F8141F6817D113


